
Atskats uz 2025.gadu

2025.gads  iezīmējās  kā  īpaši  rezultatīvs  un  stratēģiski  nozīmīgs  pārrobežu  sadarbības  un
reģionālās attīstības jomā. Ar mērķtiecīgu darbu un ciešu sadarbību ar partneriem Latvijā un
Eiropā tika sasniegti būtiski rezultāti, kas sniedz ilgtermiņa ieguldījumu Latvijas reģionu izaugsmē.

Projekti un investīcijas reģionu attīstībā

2025.gadā tika apstiprināti 52 projekti ar Latvijas partneru dalību, tostarp:

      • 25 projekti Centrālā Baltijas jūras reģiona programmā,

      • 22 projekti Igaunijas–Latvijas programmā,

      • 5 projekti Interreg Baltijas jūras reģiona programmā.

Šo  projektu  ietvaros  Latvijai  piesaistīti  12,91  miljoni  eiro  ERAF  finansējuma,  kas  mērķtiecīgi
ieguldīti Latvijas reģionu sociālekonomiskajā attīstībā. Līdz 2025.gada 31.decembrim kopumā ir
apstiprināti 358 starptautiski projekti, kuros 610 Latvijas partneri sadarbojas ar vairāk nekā 1800
starptautiskajiem  partneriem,  piesaistot  Latvijas  reģionu  attīstībai  82  milj.  EUR  inovāciju,
uzņēmējdarbības,  vides,  klimata,  tūrisma,  kultūras,  nodarbinātības,  transporta  un  citās  jomās.

Papildus tika pieņemti 82 lēmumi par valsts budžeta līdzfinansējuma piešķiršanu Latvijas projektu
partneriem, kā arī  noslēgti 68 līgumi  ar finansējuma saņēmējiem, nodrošinot sekmīgu projektu



ieviešanu.

Starptautiskā atzinība un Eiropas Komisijas vizīte

No 1. līdz 4. jūlijam Latvijā norisinājās Eiropas Komisijas DG Regio pārstāvju vizīte, kuras laikā
tika apmeklēti Latgales un Vidzemes pierobežas reģioni. Vizītes mērķis bija iepazīties ar reģionu
izaicinājumiem, pārrunāt attīstības iespējas ar pašvaldībām, uzņēmējiem un vietējām kopienām,
kā arī diskutēt par Austrumu pierobežas stiprināšanas pasākumiem.

Eiropas Komisija atzinīgi novērtēja reģionu sasniegtos rezultātus un ieguldījumus,  kas
panākti Interreg programmu projektu ietvaros.

Pārrobežu sadarbības stiprināšana

Š.g.28.  novembrī  Panevēžā,  Lietuvā,  notika  Latvijas–Lietuvas  starpvaldību  komisijas  sēde
pārrobežu sadarbības veicināšanai, kurā tika nodrošināta Latvijas delegācijas dalība un viedokļa
paušana. Savukārt 19. novembrī Ministru kabinetā tika apstiprināts rīkojums Nr. 758 par Latvijas
Republikas  pārstāvju  grupu un  komisijas  darbību,  nostiprinot  institucionālo  ietvaru  divpusējai
sadarbībai.

Skats nākotnē: gatavošanās 2028.–2034. periodam

Uzsākot gatavošanos nākamajam plānošanas periodam un reaģējot uz Eiropas Komisijas 2025.
gada  jūlijā  publicētajiem  regulu  priekšlikumiem  par  ES  daudzgadu  budžetu,  VARAM  aktīvi
iesaistījās diskusijās ar Eiropas Komisiju un citām dalībvalstīm. Tika sniegti argumentēti viedokļi un
aizstāvēta Latvijas nostāja par:

      • Interreg nozīmi Kohēzijas politikas ietvarā,

      • nepieciešamo finansējuma apjomu,

      • atbalstu ārējo Austrumu pierobežas reģionu attīstībai,

      • priekšlikumiem jaunā tiesiskā regulējuma saturam.

2026. gads – turpinājums un jauni izaicinājumi

2026.gadā  turpināsies  Interreg  2021.–2027.  perioda  projektu  aktīva  ieviešana  un
programmu uzraudzība. Par būtiskāko izaicinājumu kļūs diskusijas ar Eiropas Komisiju, Eiropas
Padomi un Eiropas Parlamentu par nākamā perioda tiesisko ietvaru, kā arī sarunu uzsākšana ar
Interreg programmu dalībvalstīm par nākamā perioda programmām.


